Ilmo. Sr. Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos de Saúde,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº899, aprovado na

Sessão Ordinária de 20/10/2025, de autoria dos nobres Vereadores signatários, através

do qual requerem a análise da possibilidade de as Unidades de Saúde (PSA, PSI e demais)

passarem a retransmitir a programação da TV Câmara Botucatu, com o objetivo de levar

informação, transparência e educação cidadã aos usuários do sistema de saúde:

Informamos que a Prefeitura Municipal de Botucatu, reconhecendo a relevância da

transparência pública e do engajamento cívico, especialmente em ambientes de grande

circulação como as Unidades Básicas de Saúde, Unidades de Saúde da Família, Centro

Saúde Escola, Unidades de Pronto Atendimento e Pronto Socorro, considera

interessante a proposta apresentada e irá verificar junto à Prefeitura os meios de

implantá-la.

As principais medidas em andamento incluem:

Análise Técnica e Operacional: A Secretaria Municipal de Saúde acionará o Gabinete do

Prefeito para encaminhar o estudo preliminar sobre a viabilidade técnica, logística e

orçamentária da retransmissão da TV Câmara Botucatu nas unidades de saúde,

considerando infraestrutura de equipamentos (televisores, sinal de TV a cabo ou digital,

internet estável) e eventuais custos de instalação e manutenção.

Integração Intersetorial: A Secretaria Municipal de Saúde acionará o setor jurídico e a

Secretaria Municipal de Comunicação para analisar a proposta, mapear as unidades

prioritárias e definir diretrizes operacionais, garantindo que a retransmissão não interfira

no atendimento médico nem na privacidade dos pacientes, e que o conteúdo exibido

seja adequado ao ambiente de saúde.

Parcerias e Iniciativas Existentes: Já existem ações de comunicação institucional nas

unidades de saúde, como cartazes, informativos impressos e telas com orientações de

saúde pública. A inclusão da TV Câmara Botucatu complementará essas iniciativas,

promovendo o acesso à informação legislativa e ao acompanhamento das sessões

plenárias, reforçando a cidadania ativa.

Planejamento para Encaminhamento: Após as análises técnicas, jurídicas e de

viabilidade orçamentária, será elaborado um cronograma de implantação piloto em

unidades selecionadas, com previsão de expansão gradual, mediante aprovação do

Prefeito e ajustes necessários para garantir a sustentabilidade da medida.

A Secretaria Municipal de Saúde reitera seu compromisso com a transparência, a

educação cidadã e a melhoria contínua dos serviços públicos, permanecendo à

disposição para discutir detalhes adicionais ou ajustes necessários à proposta.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e

consideração.

Botucatu, 31 de outubro de 2025.

Bruno Seisim Gushi
Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

		2025-11-03T12:12:22-0300